
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-152.2.0.-358 

 

 

OGGETTO INDIZIONE DI  PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 

LETT B) DEL D.LGS. N. 50/2016 SUL MEPA DI CONSIP PER LA FORNITURA DI ARREDI 

SCOLASTICI A BASSO IMPATTO AMBIENTALE PER LE AULE E LE SALE 

RISTORAZIONE DELLE SCUOLE PRIMARIE E SECONDARIE DI PRIMO GRADO SITE NEL  

DEL COMUNE DI GENOVA COMPRESI SERVIZI ACCESSORI  QUALI CONSEGNA AL 

PIANO E RITIRO USATO  - IMPORTO DI SPESA EURO  208.900,00 OLTRE IVA 22%  - CUP 

B39D16005420005 –  CRONO 425/2016 E 426/2016 - CIG 692014082D ; 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

 

Visti: 

   - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- il D.Lgs n° 50/2016 di attuazione delle direttive comunitarie sugli appalti pubblici; 

-  la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

comunitaria; 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 sull’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti territo-

riali; 

-Il Decreto Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 22 febbraio 2011 di adozione dei 

criteri minimi ambientali in materia di fornitura arredi; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria  in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e  finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la L. 98/2013 in materia di disposizioni urgenti per il rilancio dell’economia; 

-La Delibera Consiglio Comunale n° 30 del 18/5/2016, immediatamente eseguibile, che approva 

Documenti previsionali e programmatici 2016/2018; 

-La Deliberazione di  Giunta Comunale n.  123 del  23.06.2016 con la quale è  stato  approvato il 

Piano  Esecutivo  di  Gestione 2016/2018; 

 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale 2016/146.4.0/0190 la Direzione Scuola e politiche 

Giovanili – Settore Gestione Servizi per l’Infanzia e la Scuola dell’Obbligo : 

 

 

- Ha preso atto che la procedura aperta, di cui con determinazione dirigenziale n. 2016-

146.4.0.173 ne è stata disposta l’indizione, ai sensi dell’art. 3 – comma 1 lett. sss) del D.Lgs. n. 

50/2016, per l’affidamento della fornitura in oggetto, è andata deserta; 

- Ha demandato al Settore Acquisti - Direzione SUAC l’espletamento di una procedura di 

somma urgenza finalizzata all’affidamento, entro l’anno in corso, della fornitura di arredi da 

eseguirsi secondo gli articoli, le modalità ed alle condizioni di cui alle condizioni particolari di 

fornitura e relativi allegati che con il presente provvedimento si approvano e si allega quale 

parte integrante e sostanziale dello stesso, per un importo massimo complessivo preventivato in 

Euro 208.900,00; 

- ha dato  atto che l’importo complessivo di Euro 258.708,08, di cui imponibile Euro 

208.900,00 più I.V.A. 22%-25%, trova la relativa copertura finanziaria sugli impegni assunti 

con la già citata determinazione dirigenziale n. 2016-146.4.0.-173 come segue: 

a)   Euro 159.390,42 al capitolo 72651 c.d.c. 1150.8.02 “Scuola primaria - Acquisto di beni 

mobili durevoli” del Bilancio 2017 e 2018 - Piano dei Conti 2.2.1.3.1 - Codice Siope 2503 

Crono 425/2016  (C.O.2119/3/5) così suddivisi: 

•   Euro   58.069,53 a Bilancio 2017 (IMPE 2017/956);  

•   Euro 101.320,89 a Bilancio 2018 (IMPE 2018/1158);  

b)   Euro 99.317,66 al capitolo 72821 c.d.c. 1200.8.02 “Scuola secondaria di primo grado - Ac-

quisto di beni mobili durevoli” del Bilancio 2017 e 2018 - Piano dei Conti 2.2.1.3.1 - Codice 

Siope 2503 Crono 426/2016 ( C.O. 2119/5/5 ) così suddivisi: 

•   Euro 40.218,66 a Bilancio 2017 (IMPE 2017/957);  

•   Euro 59.099,00 a Bilancio 2018 (IMPE 2018/1159); 

 

Rilevato che la Direzione Scuola e Politiche Giovanili ha segnalato la necessità procedere con la 

massima tempestività all’erogazione della fornitura di arredi scolastici, ai fini di un’adeguata inte-

grazione dell’attuale dotazione delle scuole, insufficiente rispetto al reale fabbisogno, con sostitu-

zione degli arredi più vetusti, nonché al fine di non incorrere nell’eventualità che il mancato affida-

mento della fornitura entro il corrente anno possa comportare l’impossibilità di utilizzare le somme 

l’anno successivo, con conseguente pesante ricaduta sulle scuole che sarebbero private degli arredi 

loro necessari; 

 

Ritenuto pertanto necessario indire una nuova procedura per la fornitura di arredi scolastici e com-

plementi di arredo a basso impatto ambientale per le aule e le sale ristorazione delle Scuole primarie 

e secondarie di primo grado site nel territorio comunale e dei servizi accessori quali consegna al 

piani e ritiro dell’usato     per un importo pari a Euro 208.900,00  IVA 22% esclusa, sulla piattafor-

ma MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16; 

 

Considerata pertanto la necessità di esperire con urgenza la procedura volta all’individuazione del 

fornitore; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Rilevato che la presente procedura non è frazionabile in lotti in quanto avente ad oggetto un’unica 

categoria merceologica e che quindi non risulta economicamente conveniente frazionare la fornitura 

in oggetto; 

 

Dato atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipolo-

gia di arredi scolastici  a cui aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale limite 

massimo; 

 

Preso atto invece che esiste sul MePA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando 

“ARREDI 104”; 

 

Ritenuto pertanto necessario: 

- indire una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36 commi 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016, per la 

fornitura in oggetto indicendo apposita richiesta di Offerta (R.D.O.) sulla piattaforma MePA di  

Consip, del valore complessivo presunto di Euro 208.900,00  IVA 22% esclusa; 

 

Preso atto che: 

-con atto datoriale prot. n. 384896 del 16/11/2016, è stata nominata, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016, R.U.P. della procedura di affidamento della fornitura in oggetto il Dirigente del Settore ge-

stione servizi per l’infanzia e le scuole dell’obbligo della Direzione Scuola e Politiche Giovanili, 

Dott.ssa Ilaria Gaggero; 

- a partecipare alla gara verranno invitate tutte  Ditte abilitate al bando “ARREDI 104, del MEPA 

di Consip – luogo di consegna Regione Liguria -  , al fine di garantire il rispetto dei principi di li-

bera concorrenza, non discriminazione, rotazione, ivi compreso l’aggiudicatario uscente in quanto 

il contratto precedente risulta essere stato eseguito a regola d’arte;  

- le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente contratto saranno 

disciplinate dai documenti “Condizioni particolari di fornitura “ ed “Allegati 1 e 2 ” costituenti parte 

integrante del presente provvedimento; 

- l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b)  del D.Lgs 50/2016 secondo il 

criterio dell’offerta al prezzo più basso, trattandosi di fornitura standardizzata o le cui condizioni 

sono definite dal mercato di importo inferiore alla soglia comunitaria ; 

- si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida; 

-non si è ritenuto di frazionare la presente fornitura in piu’ lotti al fine di sfruttare le economie di 

scala per ottenere un maggior ribasso trattandosi inoltre di fornitura omogenea; 

- trattandosi  di  fornitura,  in assenza di  interferenze, non si  ravvisa la necessità di  redigere il  

DUVRI e la relativa quantificazione degli  oneri  per la sicurezza; 

-  la relativa spesa troverà  copertura negli  stanziamenti in conto capitale così  come indicato  nella 

Determinazione Dirigenziale 2016/146.4.0/0190  ; 

- al fine di non incorrere nella perdita del finanziamento tramite mutuo verranno concessi per la pre-

sentazione delle offerte non più di sette giorni consecutivi e continui; 

 

Dato atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati 

personali; 

 

Rilevato  che il numero  di  CIG assegnato  dalla procedura AVCP_SIMOG è 692014082D; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Dato atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabi-

le, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 

 

 

 

 

 

  

IL DIRIGENTE 

DETERMINA 

 

1) di dare atto che non risulta attiva nessuna convenzione stipulata dalla Consip Spa per alcuna tipo-

logia di arredi scolastici    alla quale aderire, ovvero utilizzarne i parametri di prezzo-qualità quale 

limite massimo, mentre esiste sul  MePA di  Consip  analoga tipologia di  fornitura all’interno  del 

bando “ARREDI 104” ; 

 

2) di indire, per le motivazioni di cui in premessa, una procedura negoziata per la fornitura di di ar-

redi scolastici e complementi di arredo a basso impatto ambientale per le aule e le sale ristorazione 

delle Scuole primarie e secondarie di primo grado site nel territorio comunale e dei servizi accessori 

quali consegna al piani e ritiro dell’usato     per un importo pari a Euro 208.900,00  IVA 22% esclu-

sa, sulla piattaforma MEPA di Consip, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) D.Lgs. 50/16 – CIG 

692014082D; 

 

3) di dare atto che R.U.P. della procedura di affidamento della fornitura in oggetto è stato nominato 

il Dirigente del Settore gestione servizi per l’infanzia e le scuole dell’obbligo della Direzione Scuola 

e Politiche Giovanili, Dott.ssa Ilaria Gaggero  che ha già reso la dichiarazione di assenza di conflitto 

di interessi ai sensi dell’art. 6 bis del D.Lgs. n. 241/90; 

 

4) di invitare a partecipare alle procedure di gara  tutte  Ditte - abilitate al bando “ARREDI 104, del 

MEPA di Consip – luogo di consegna Regione Liguria - , al fine di garantire il rispetto dei principi 

di libera concorrenza, non discriminazione, rotazione, ivi compreso l’aggiudicatario uscente in 

quanto il contratto precedente risulta essere stato eseguito a regola d’arte;   

 

5) di stabilire che le modalità di espletamento della nuova procedura e di gestione del conseguente 

contratto saranno disciplinate dai documenti “Condizioni particolari di fornitura “ e “ Allegati 1 e 2” 

costituenti parte integrante del presente provvedimento; 

 

6) di stabilire che l’assegnazione verrà effettuata, ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. b) del D.Lgs 

50/2016 trattandosi di fornitura di importo inferiore alla soglia comunitaria con caratteristiche stan-

dardizzate o le cui condizioni sono definite dal mercato  secondo il criterio dell’offerta al prezzo più 

basso; 

 

7) di procedere all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida;  

 

8) ) di  aver verificato l’insussistenza di  situazioni  di conflitto  d’interesse  ai  sensi  dell’art. 42 del 

D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990; 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

9) di  dare atto  che non si  ravvisa la necessità di  redigere il  DUVRI e la relativa quantificazione 

degli  oneri  per la sicurezza in quanto trattasi  di  fornitura in assenza di  interferenze; 

 

10) di dare atto che le somme necessarie sono state impegnate con D.D. 2016/152.2.0/0302 dando 

atto  , ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  

che tutte le somme di cui sopra sono da riferirsi ad acquisti promiscui e, pertanto, la distinzione tra 

acquisti commerciali ed istituzionali sarà effettuata in sede di liquidazione della spesa; 

 

11) di demandare a successivo provvedimento l’aggiudicazione della presente gara  

 

12) di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

13) di dare  atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e 

contabile, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL; 

 

14) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali. 

 

 

                                                                                               IL DIRIGENTE  

                                                                                              (Alessio CANEPA) 

 

 

 

 

 
 
 
 
  

  

 


